

Số: /BC-UBND

Ia Toi, ngày tháng năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 06 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024.

Thực hiện Thông báo số 03/TB-HĐND ngày 05/6/2024 của Thường trực Hội đồng nhân dân xã thông báo về nội dung, chương trình, thời gian, địa điểm tổ chức kỳ họp lần thứ 8, HĐND xã khoá III, nhiệm kỳ 2021-2026.

Ủy ban nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 06 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024. Cụ thể như sau:

I. VỀ CÔNG TÁC QUẢN LÝ, CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH

1. Về xây dựng, tổ chức thực hiện cơ chế, chính sách về quản lý, thực hiện

Trên cơ sở các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương, của UBND tỉnh, của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia, UBND xã đã xây dựng các văn bản quản lý thực hiện Chương trình, kế hoạch, thông báo tổ chức triển khai thực hiện chương trình năm 2024 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên trong việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Về công tác chỉ đạo, điều hành

Ủy ban nhân dân xã đã ban hành các văn bản triển khai thực hiện Chương trình năm 2024, phân công cụ thể nhiệm vụ từng bộ phận trong triển khai thực hiện các nội dung thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 cụ thể như sau:

- Quyết định số 01/QĐ-BCĐ ngày 25/4/2022 của Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Ia Toi về ban hành Quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu Quốc gia xã Ia Toi giai đoạn 2021-2025.

- Quyết định số 05/QĐ-UBND ngày 19/2/2024 về việc thành lập tổ thẩm định các công trình thuộc các CTMTQG năm 2024;

- Thông báo số 07/TB-UBND ngày 29/02/2024 về việc kiện toàn Ban quản lý các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ia Toi;

- Kế hoạch số 28a /KH-UBND, ngày 12/3/2024 về triển khai thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Ia Toi năm 2024;

Ban Chỉ đạo, Ban Quản lý và các Ban phát triển thôn hoạt động trên nguyên tắc công khai, dân chủ và hiệu quả.

3. Công tác truyền thông, thông tin

Công tác tuyên truyền thông tin về chính sách thuộc chương trình luôn được quan tâm tổ chức triển khai thực hiện. Theo đó, công tác tuyên truyền về giảm nghèo

được các ban, ngành triển khai tuyên truyền cho tất cả cán bộ, đảng viên và Nhân dân thông qua các buổi sinh hoạt chi bộ, họp thôn.

4. Công tác giám sát, kiểm tra thực hiện

Công tác kiểm tra giám sát được Ban giám sát đầu tư cộng đồng thực hiện giám sát trong quá trình triển khai thực hiện các dự án.

II. VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 06 THÁNG ĐẦU NĂM 2024

1. Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

a) Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt

- Nội dung số 01: Hỗ trợ đất ở (Không thực hiện).
- Nội dung số 02: Hỗ trợ nhà ở:
 - Tổng nguồn vốn được giao: 476 triệu đồng (Vốn đầu tư), trong đó:
 - + Ngân sách trung ương: 476 triệu đồng (Năm 2024: 316 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 160 triệu đồng).
 - + Ngân sách địa phương: 0 đồng
 - + Nguồn khác: 0 đồng (Vốn đầu tư: 0 đồng; Vốn sự nghiệp: 0 đồng).
 - Kết quả giải ngân: 0 đồng.
- Nội dung số 03: Hỗ trợ đất sản xuất, chuyển đổi nghề:
 - Tổng nguồn vốn được giao: 1.166 triệu đồng (Vốn sự nghiệp), trong đó:
 - + Ngân sách trung ương: 1.055 triệu đồng (Năm 2024: 806 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 249 triệu đồng);
 - + Ngân sách địa phương: 111 triệu đồng
 - + Nguồn khác: 0 đồng (Vốn đầu tư: 0 đồng; Vốn sự nghiệp: 0 đồng).
 - Kết quả giải ngân: 0 đồng.
- Nội dung số 04: Hỗ trợ nước sinh hoạt.
 - Tổng nguồn vốn được giao: 327,31 triệu đồng (Vốn sự nghiệp: 327,31 triệu đồng), trong đó:
 - + Ngân sách trung ương: 327,31 triệu đồng (Năm 2024: 300 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 27,31 triệu đồng);
 - + Ngân sách địa phương: 0 đồng
 - + Nguồn khác: 0 đồng (Vốn đầu tư: 0 đồng; Vốn sự nghiệp: 0 đồng).
 - Kết quả giải ngân: 0 đồng.

b) Dự án 2: Quy hoạch, sắp xếp, bố trí, ổn định dân cư ở những nơi cần thiết. UBND xã không thực hiện nội dung này.

c) Dự án 3: Phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp bền vững, phát huy tiềm năng, thế mạnh của các vùng miền để sản xuất hàng hóa theo chuỗi giá trị

c1). Tiểu Dự án 1: Phát triển kinh tế nông, lâm nghiệp bền vững gắn với bảo vệ rừng và nâng cao thu nhập cho người dân.

- Tổng nguồn vốn được giao: 20.442,81 triệu đồng (Vốn sự nghiệp), trong đó:
 - + Ngân sách trung ương: 20.442,81 triệu đồng (Năm 2024: 8.988 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 11.454,81 triệu đồng);

- + Ngân sách địa phương: 0 đồng
- + Nguồn khác: 0 đồng (Vốn đầu tư: 0 đồng; Vốn sự nghiệp: 0 đồng).
- Kết quả giải ngân: 0 đồng.

c2). Tiểu dự án 2: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị, vùng trồng được liệu quý, thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào DTTS&MN.

- Nội dung số 01: Hỗ trợ phát triển sản xuất theo chuỗi giá trị.
- Tổng nguồn vốn được giao: 1.071,96 triệu đồng (Vốn sự nghiệp), trong đó:

+ Ngân sách trung ương: 1.009,96 triệu đồng (Năm 2024: 962 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 47,96 triệu đồng).

- + Ngân sách địa phương: 62 triệu đồng
- + Nguồn khác: 0 đồng (Vốn đầu tư: 0 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 0 triệu đồng).
- + Tiến độ thực hiện: đã tiến hành họp thôn chọn hộ, dự kiến thực hiện các dự án sau:

* Dự án chăn nuôi bò sinh sản (3): Tổng kinh phí: 526,968 triệu đồng (NSTW: 526,968 triệu đồng, NSDP: 0 đồng), triển khai tại thôn 9 với 22 hộ tham gia; trong đó: 07 hộ nghèo, 04 hộ cận nghèo và 11 hộ thoát nghèo.

* Dự án chăn nuôi bò sinh sản (4): Tổng kinh phí: 497,032 triệu đồng (NSTW: 435,032 triệu đồng, NSDP: 62 triệu đồng), triển khai tại thôn 1, 8 với 19 hộ tham gia, trong đó: 06 hộ nghèo, 06 hộ cận nghèo và 07 hộ thoát nghèo.

+ Nội dung số 03: Thúc đẩy khởi sự kinh doanh, khởi nghiệp và thu hút đầu tư vùng đồng bào đồng bào DTTS&MN: UBND xã không thực hiện nội dung này.

c3). Tiểu dự án 3: Phát triển kinh tế xã hội - mô hình bộ đội gắn với dân bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi: UBND xã không thực hiện nội dung này.

d) Dự án 4: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi và các đơn vị sự nghiệp công của lĩnh vực dân tộc

Tiểu Dự án 1: Đầu tư cơ sở hạ tầng thiết yếu, phục vụ sản xuất, đời sống trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi:

- Tổng nguồn vốn được giao: 3.602,18 triệu đồng (Vốn đầu tư: 3.171 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 431,18 đồng), trong đó:

+ Ngân sách trung ương: 3.563 triệu đồng (Vốn đầu tư: 3.171 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: Năm 2024: 390 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 2,18 triệu đồng);

- + Ngân sách địa phương: 39 triệu đồng
- + Nguồn khác: 0 đồng (Vốn đầu tư: 0 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 0 triệu đồng).
- + Tiến độ thực hiện:

* Duy tu, sửa chữa: Tổng số vốn giao: 429 triệu đồng (vốn sự nghiệp).

Trong đó:

- Ngân sách TW: 390 triệu đồng
- Ngân sách địa phương (huyện): 39 triệu đồng.

- Dự kiến Duy tu, sửa chữa Đường giao thông đi thôn 1, xã Ia Tơi (Giai đoạn 2 - Đi Đại đội C186). Quy mô: Nền đường, hệ thống thoát nước và các hạng mục phụ trợ

Tiến độ giải ngân: 0 đồng.

* Xây dựng nhà văn hóa công trình phụ trợ khác, sân thể thao, thôn 9 xã Ia Tơi: Tổng số vốn giao: 72 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Trong đó:

- Ngân sách TW: 72 triệu đồng
- Ngân sách địa phương: 0 triệu đồng.

Tiến độ giải ngân: 0 Đồng.

* Đường giao thông đi nghĩa trang thôn 7: Tổng số vốn giao: 1.833 triệu đồng (vốn đầu tư). Trong đó:

- Ngân sách TW: 1.833 triệu đồng
- Ngân sách địa phương: 0 triệu đồng.

Tiến độ giải ngân: Đã thanh toán 1.833 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% nguồn vốn được giao.

* Đường giao thông thôn đi sản xuất 9 xã Ia Tơi (đoạn đầu nối Tl 675A đi sản xuất): Tổng số vốn giao: 1.266 triệu đồng (vốn đầu tư). Trong đó:

- Ngân sách TW: 1.266 triệu đồng
- Ngân sách địa phương: 0 triệu đồng.

Tiến độ giải ngân: Đã thanh toán 1.266 triệu đồng, đạt tỷ lệ 100% nguồn vốn được giao.

đ) Dự án 5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực

Tổng số vốn giao: 0,074 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Trong đó:

- Ngân sách TW: 0,074 triệu đồng (Năm 2024: 0 đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2022: 0,074 triệu đồng
- Ngân sách địa phương: 0 triệu đồng.

Tiến độ giải ngân: 0 đồng.

e) Dự án 6: Bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số gắn với phát triển du lịch: UBND xã không thực hiện nội dung này.

g) Dự án 7: Chăm sóc sức khỏe nhân dân, nâng cao thể trạng, tầm vóc người dân tộc thiểu số; phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em: UBND xã không thực hiện nội dung này.

h) Dự án 8: Thực hiện bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em

- Tổng nguồn vốn được giao: 101 triệu đồng (vốn sự nghiệp). Trong đó:

- Ngân sách TW: 101 triệu đồng
- Ngân sách địa phương: 0 triệu đồng.

- Kết quả thực hiện: Đang triển khai thực hiện 02 nội dung: Xây dựng các nhóm truyền thông tiên phong thay đổi trong cộng đồng; Hội thi/liên hoan các mô hình sáng tạo và hiệu quả trong xóa bỏ định kiến giới, bạo lực gia đình và mua bán phụ nữ và trẻ em.

- Tiến độ giải ngân: 0 đồng.

i) Dự án 9: Đầu tư phát triển nhóm dân tộc thiểu số rất ít người và nhóm dân tộc còn nhiều khó khăn

i1). Tiêu Dự án 1: Đầu tư phát triển kinh tế - xã hội nhóm dân tộc thiểu số rất ít người, nhóm dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù: UBND xã không thực hiện.

i2). Tiêu Dự án 2: Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống của các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, dân tộc có khó khăn đặc thù.

- Tổng nguồn vốn được giao: 61,73 triệu đồng (Vốn sự nghiệp). Trong đó:

+ Ngân sách trung ương: 55,73 triệu đồng (Năm 2024: 55 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 0,73 triệu đồng).

+ Ngân sách địa phương: 0 đồng

- Tiên độ giải ngân: 0 đồng.

k) Dự án 10: Truyền thông, tuyên truyền, vận động trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Kiểm tra, giám sát đánh giá việc tổ chức thực hiện Chương trình

* **Tiêu dự án 1:** Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án Tổng thể và CTMTQG

- Tổng nguồn vốn được giao: 28,04 triệu đồng (Vốn sự nghiệp). Trong đó:

+ Ngân sách trung ương: 28,04 triệu đồng (Năm 2024: 28 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 0,04 triệu đồng).

+ Ngân sách địa phương: 0 đồng

- Tiên độ giải ngân: 0 đồng.

* **Tiêu dự án 3:** Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình.

- Tổng nguồn vốn được giao: 23,12 triệu đồng (Vốn sự nghiệp). Trong đó:

+ Ngân sách trung ương: 23,12 triệu đồng (Năm 2024: 13 triệu đồng, nguồn vốn chuyển tiếp của năm 2023: 10,12 triệu đồng).

+ Ngân sách địa phương: 0 đồng

- Tiên độ giải ngân: 0 đồng.

2. Về tình hình phân bổ, giao kế hoạch vốn gia Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Tổng nguồn vốn: 27.290,219 triệu đồng trong đó: Vốn đầu tư: 3.647 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 23.643,219 triệu đồng;

- Nguồn vốn ngân sách trung ương năm 2024: 15.348 triệu đồng trong đó:

+ Vốn đầu tư: 3.487 triệu đồng.

+ Vốn sự nghiệp: 11.861 triệu đồng.

3. Về tình hình giải ngân vốn ngân sách nhà nước thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

3.1. Kết quả giải ngân vốn ngân sách Trung ương: Đến thời điểm báo đã giải ngân vốn phân bổ năm 2024: 3.099 triệu đồng (Vốn đầu tư) đạt tỷ lệ 20,19% tổng nguồn vốn được giao năm 2024

3.2. Kết quả giải ngân vốn ngân sách địa phương: Đến thời điểm báo cáo các dự án đang triển khai thực hiện, chưa hoàn thành và kết quả giải ngân 0 đồng.

III. KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC TRONG TRIỂN KHAI, TỔ CHỨC THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

1. Nhóm khó khăn liên quan đến tổ chức triển khai thực hiện: Một số dự án không có đối tượng thực hiện nên khó khăn trong quá trình triển khai như: Dự án 1: Giải quyết tình trạng thiếu đất ở, nhà ở, đất sản xuất, nước sinh hoạt.

2. Nhóm nội dung liên quan đến thể chế, chính sách: Không.

3. Khó khăn, vướng mắc khác: Không.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban nhân dân huyện, Đảng ủy xã công tác chỉ đạo điều hành; xây dựng văn bản; lập thẩm định, phân bổ vốn được thực hiện kịp thời đảm bảo qua trình triển khai thực hiện các nội dung của chương trình. Việc tổ chức triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của cấp trên. UBND xã đã tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ động, tích cực tham mưu thực hiện Chương trình trên địa bàn xã và đạt được những kết quả nêu trên. Xem việc đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội, mục tiêu giảm nghèo đã thực sự trở thành nhiệm vụ chính trị quan trọng của cấp ủy Đảng, chính quyền, Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội xã; huy động được sức mạnh của cả hệ thống chính trị, thu hút sự hưởng ứng, chia sẻ và ủng hộ tích cực của cộng đồng và của các doanh nghiệp, các tầng lớp Nhân dân và của chính bản thân người nghèo, hộ nghèo.

- Các ban, ngành xã đã phối hợp với chính quyền tuyên truyền về các nội dung, dự án của Chương trình, qua đó giúp người đồng bào dân tộc thiểu số tiếp cận đầy đủ các chính sách trợ giúp của Nhà nước, tự vươn lên thoát nghèo, dần xóa bỏ tư tưởng trông chờ ỷ lại vào sự hỗ trợ của Nhà nước.

2. Tồn tại, hạn chế

Việc triển khai các dự án thuộc nguồn vốn sự nghiệp còn chậm, tiến độ giải ngân nguồn vốn sự nghiệp còn thấp.

3. Nguyên nhân

- Các dự án đang trong quá trình dự toán triển khai thực hiện.

- Một số dự án không có khả năng thực hiện do không có đối tượng thụ hưởng

V. GIẢI PHÁP, KIẾN NGHỊ NÂNG CAO HIỆU QUẢ THỰC HIỆN CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA

1. Giải pháp

- Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về các chính sách thuộc chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đến các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn xã, đặc biệt là các hộ nghèo để giúp hộ nghèo hiểu rõ về mục tiêu, chính sách của Đảng và Nhà nước nhằm nâng cao nhận thức và tự giác vươn lên thoát nghèo, không trông chờ, ỷ lại vào sự hỗ trợ

của Nhà nước; đồng thời giúp người dân tộc thiểu số tiếp cận được các chính sách giảm nghèo.

- Tiếp tục rà soát xây dựng, hoàn thiện cơ chế, chính sách, các văn bản chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện chương trình.

- Lồng ghép xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào DTTS và miền núi với chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững với chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới gắn với kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm của địa phương.

- Đẩy nhanh việc lập kế hoạch, thẩm định, phê duyệt, huy động nguồn lực, giải ngân vốn thực hiện các chương trình; huy động nguồn lực thực hiện các chương trình.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện các chương trình giảm nghèo trên địa bàn xã để kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc tại cơ sở trong quá trình triển khai thực hiện nhằm đạt được kết quả cao nhất.

2. Kiến nghị, đề xuất: Không.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 06 tháng đầu năm 2024, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 trên địa bàn xã Ia Toi./.

Nơi nhận:

- Thường trực ĐU-HĐND xã;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Văn Quân